σπαρέξαντες, δυσσεβεῖταις
έννοίαις ταῦτας ἐπιφημίζοσι,
καὶ φασὶ προθύμως, ὡς ἀνά-
δειμα εἴησαν, ὅσοι μὴ πι-
σεύστιν ἔις πατέρα καὶ υἱὸν
καὶ ἄγιον πνεῦμα, πατέρα
ἔυθέως ὁ τὸν παντοκράτορα
καὶ ποιητὴν δόρανθες καὶ γῆς,
δρατῶν τε πάντων καὶ ἀορά-
των ἀνακηρύττουστες, ἀλλὰ
πατέρα φάμενοι τὸν ἐπερά-
νιον α) ἐπισυνάπτεσιν, ὃ καὶ
τὴν ἔξοδίαν τῆς δόρανθες τε καὶ
τῶν ἐν ἀυτῷ δόδαμης δόδαμῶς
ἐπιτρέπεσθαι. Τινὲς δὲ τῆς μὲν
δόρανοῦ τὴν ἐπισασίαν αὐτῷ
ἐγχειρίζοσι, τῶν δέ ἐμπεριε-
χομένων ὡς ἔτι. Καὶ τὸ μὲν
πρῶτον ἀυτῶν τῆς δυσσεβείας
τοισθον.

σίς καὶ ἀργυρίς καὶ λίθων
τιμίων τῶν ἐν δλῷ τῷ κό-
σμῳ ὑπαρχόντων εἰς ἣν ἐπα-
σος ἡμῶν κύριος. Λέγοντες δὲ
τέτο εἶναι τὸ χωρίζον ἀυ-
τὸς, ὅτι ἐκεῖνοι μὲν ἀλλον
Θεὸν λέγοσιν εἶναι τὸν τοῦ
κόσμου ποιητὴν, μοὶ ἔτερὸν
Θεὸν, ὃν καὶ πατέρα ἐπερά-
νιον λέγοσιν μὴ ἔχοντα
δὲ ἐξεσίαν ἐν τῷ κό-
σμῳ, ἀλλ᾽ ἐν τῷ μέλ-
λοντι ἀιῶνι ἡμεῖς δε τοῦ
ἀυτὸν ἔνα Θεὸν ὅμοιογέμενον
καὶ πάντεργόν καὶ παμβά-
σιλέα καὶ παντοκράτορα καὶ
λέγοσι πρὸς ἡμᾶς, ὅτι ὑμεῖς,
Φησι, πισεύετε ἐις τὸν κοσμο-
ποιητὴν, ἡμεῖς δὲ ἐις ἐκεῖνον,
περὶ οὗ ἐν ἐναγγελίοις ὁ κύ-
ριος λέγει, ὅτι ὅτε φωνὴν αὐτῆς
ἀκηκόατε ὅτε εἶδος ἀντεῖς ὁώ-
ράκατε (Joan. 5, 37) μα-

a) *ἐπεραγιον*, forsitan dicere voluerunt Deum *supracælestem*,
ad quem sc. *cælum* ipsum et quæ in eo sunt, non pu-
tabant pertinere. Vide Stephan. Clericum in Qvæst.
Sacr. p. 300 sq. (Wolffii Nota (5) p. 20 l. c. qvod
etiam confirmant verba Petri Siculi supra allata ma-
jusculis typis.

τάνως καὶ ἀνοήτως μενοφρό-
νθμεγοι, καθάς ὅπερον δηλω-
θήσεται.

De hoc primo articulo Disciplinæ Paulicianorum Cedrenus (l. c. p. 434 sq.) tractat, additqve: "Christianus cum Manichæo disputans, postulare ab eo debet, ut symbolum fidei recitet hoc: *Credo in unum Deum patrem omnipotentem, qvi fecit coelum et terram, omnia qvæ et videntur et visu non deprehenduntur.*" Patet etiam ex dissensione Simeonis cum Justo de Pauli sensu in Ep. ad Coloss. I, 16. 17, dogma istud valuisse qvoqve eo tempore. Sic enim loquitur Justus: "Ne forte ipsi decepti essent, seqvacesqve suos deciperent, non eundem factorem coeli et terræ, Deumqve vere et Patrem Domini nostri Christi prædicantes; sed *præter hunc alium qvendam, qvem Apostolica eloqua norunt*" (Phot. L. 1. p. 73).

Primum illud caput hæreseos Paulicianorum etiam valuisse apud recentiores sectæ asseclas, cernitur ex Antiqvit. Ital. Medii Ævi auctore Lud. Ant. Muratorio Tom. V. p. 93—94, ubi formulæ Albigensium, Bagno-

lensium et Concorretianorum, siglis A. B. C. sic recensentur: "Qvod duo sint Principia: unum penitus bonum, alterum penitus malum. A. et B. Qvod Deus bonus non creavit ista visibilia corpora. A. et B. Qvod tantum uni Deo non subjiciuntur omnia. A. et B. Qvod Deus bonus non est Creator omnium rerum. A. et B. Qvod Deus non facit nec fecit aliquid peritum A. B. C." Ibidem Pag. 150 ex Specimine Opusculi, qvod Gregorius quidam scripsit contra Manichaeos qui Paterini dicuntur, circiter Ao. 1240, affertur: "Duos etiam Creatores, duo aeterna Principia, duos Deos constituerunt, unum visibilem, alterum invisibilem. Dicunt tamen illi de Concorretio; qvod a Deo sunt creaturæ, id est, qvod fecit quatuor Elementa, et ex iis quatuor postea Lucifer disposuit creaturas quaslibet in suo genere, sicuti sunt. Alii vero dicunt, qvod nec materia nec dispositione nec formâ fecit Deus aliquid visibile. Et si quando concedunt fuisse visibia, dicunt de illis, quae sunt Angelis visibia." Pag. 151 ex Specimine alterius Opusculi, qvod G. Bergomensis (Pergamensis) contra Catharos et Pasagios elucubravit circ. An. 1230 (in Bibl. Anibros.) haec excitantur: "Hære-